

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RAILWAYS  
RAILWAY BOARD

RB/LKA/006/2014

No.2014/LMB-II/1/1

New Delhi, 25.08.14

27

General Manager,  
All Indian Railways, PUs, CORE,  
Metro, Kolkata.

Director General, RDSO, Lucknow.

Director General, NAIR, Vadodara.

Chief Commissioner of Railway Safety,  
16, Ashok Road, Lucknow.

Sub:- Indian Railway Engineering code - Para 1904.

Advance Correction slip No.49 to the above mentioned para of the Railway Engineering Code (Revised Edition 2012) are sent herewith for information and guidance.

  
(Ramesh Kumar)

Director/Land and Amenities  
Railway Board

DA: as above.

No. 2014/LMB-II/1/1

New Delhi, 25.08.14

27

Copy together with one copy each of the correction slip no.49 is forwarded to:

1. The Principal Director of Audit, All Indian Railways.
2. The Deputy Comptroller & Auditor General of Indian Railways, Room No.224, Rail Bhawan, New Delhi.

DA: as above.

  
(Ramesh Kumar)

Director/Land and Amenities  
Railway Board

Copy to:

- i. All Board Members, Additional Members, Advisors and EDs.
- ii. Code Revision Cell of Railway Board.
- iii. Director, IRICEN, Pune.
- iv. Director, IRIEEN, Nasik
- v. Director, IRISSET, Secunderabad.
- vi. Director, IRIMEE, Jamalpur.
- vii. Director, IRITM, Vill. Kanausi, Manik Nagar, Lucknow.
- viii. All Directorates of Rly. Board.
- ix. PCEs, CAOs, FA & CAOs of All Indian Railways and Chief Engineers for Production Units.
- x. Accounts-III Branch Railway Board(with 10 spare copies).

1904. ACCOMMODATION FOR OFFICERS

The scale of accommodation and the unit cost for each class of officer's quarters is prescribed by the Railway Board. No expenditure should be incurred on building houses or on making alterations and or additions to existing houses for officers without the specific and prior approval of the Railway Board except to the extent of expenditure not exceeding Rs.1,00,000/- on essential new works which include provision of electricity and sanitary installations (other than repairs and maintenance) on any one officer's quarter subject to the total expenditure in a financial year on this account on an individual Railway not exceeding Rs.30,00,000/- per annum. In the case of class III staff quarters temporarily occupied by officers, the specific approval of the Railway Board will be necessary if any additions and alterations are to be made to such quarters.

\*\*\*\*\*

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

\*\*\*\*\*

सं. 2014/एल.एम.बी.-II/1/1

दिनांक 25-08-2014

27

महाप्रबंधक,  
सभी भारतीय रेलें  
उत्पादन यूनिट, कोर, मैट्रो, कोलकाता  
महानिदेशक, आर.डी.एस.ओ., लखनऊ  
महानिदेशक, एन.ए.आई.आर., वडोदरा  
मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त  
16, अशोक रोड, लखनऊ

विषय.- भारतीय रेल इंजीनियरी संहिता - पैरा 1904

रेल इंजीनियरी संहिता (संशोधित संस्करण 2012) के उपर्युक्त उल्लिखित पैरा के लिए अग्रिम शुद्धि पर्ची सं. 49 एतदद्वारा सूचना एवं मार्गदर्शन हेतु भेजी जा रही है।

(रमेश कुमार)

संलग्न: यथोक्त

निदेशक (भूमि एवं सुविधाएं)  
रेलवे बोर्ड

सं.2014/एल.एम.बी.-II/1/1

दिनांक 25-08-2014

27

शुद्धि पर्ची सं. 49 की एक प्रति सहित प्रतिलिपि निम्न को अग्रोषित :

1. प्रधान निदेशक लेखा परीक्षा, सभी भारतीय रेलें।
2. उप महानियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, भारतीय रेल, कमरा न.224 रेल भवन, नई दिल्ली।

(रमेश कुमार)

संलग्न: यथोक्त

निदेशक (भूमि एवं सुविधाएं)  
रेलवे बोर्ड

1904. अधिकारियों के लिए आवास

अधिकारियों की प्रत्येक श्रेणी के लिए आवास का स्केल और क्वार्टरों की यूनिट लागत रेलवे बोर्ड द्वारा निर्धारित की जाती है। रेलवे बोर्ड के विशिष्ट पूर्वानुमोदन के बिना अधिकारियों के लिए मकान बनाने पर या उनके मौजूदा मकानों में परिवर्तन और/या परिवर्धन करने पर कोई खर्च नहीं किया जाना चाहिए। लेकिन परमावश्यक नये कार्यों के लिए जिनमें किसी एक अधिकारी के क्वार्टर में बिजली की व्यवस्था, सेनिटरी संस्थापन(उनकी मरम्मत तथा अनुरक्षण से भिन्न कार्य) शामिल है, अधिक से अधिक 1,00,000/-रुपये तक बिना उक्त पूर्वानुमोदन के खर्च किये जा सकते हैं बशर्ते कि किसी एक रेलवे में एक वित्तीय वर्ष में लेखे में किया जानेवाला कुल खर्च 30,00,000/-रुपये से अधिक न हो जाए। यदि श्रेणी III के कर्मचारियों के क्वार्टरों में अस्थायी रूप से अधिकारी निवास कर रहे हों और उन क्वार्टरों में कोई परिवर्धन या परिवर्तन करना हो तो रेलवे बोर्ड का विशिष्ट अनुमोदन आवश्यक होगा।